
Wijzigingen APV Emmen versie 2021 naar 2023 Pagina 1 van 18

Inhoudelijke wijzigingen APV Emmen versie 2021 naar 2023

Aanhef Inhoud

Versie 2021 De raad van de gemeente Emmen;

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 20 april 2021, B&W nummer: 
besluit:

De Algemene Plaatselijke Verordening gemeente Emmen 2020, met daarin onder meer opgenomen regels over 
carbidschieten, ondermijning en messen, vast te stellen. 

Wijzigingsvoorstel De aanhef met de aanleiding voor de wijziging in 2020 komt vervallen. De juridische grondslagen voor het vaststellen de 
verordening worden toegevoegd.

Toelichting Spreekt voor zich. 

APV Emmen 2023 De raad van de gemeente Emmen;

gelezen het voorstel van college van burgemeester en wethouders van [datum en nummer];

gelet op de artikelen 149, 149a, 151a, 151b, 151c, 151d, 154 en 154a van de Gemeentewet, de artikelen 3 en 4 van de 
Wet openbare manifestaties, de artikelen 4, 25a, 25b, 25c en 25d van de Alcoholwet, artikel 5.13 van de Wet algemene 
bepalingen omgevingsrecht, de artikelen 2.18, eerste lid, onder f en g, en vijfde lid, 2.21 en 3.148, tweede lid, van het 
Activiteitenbesluit milieubeheer, artikel 30c, tweede lid, van de Wet op de kansspelen, artikel 3 van de Winkeltijdenwet 
en artikel 2a van de Wegenverkeerswet 1994;

besluit vast te stellen de volgende verordening:

De Algemene plaatselijke verordening 2023.



Wijzigingen APV Emmen versie 2021 naar 2023 Pagina 2 van 18

Artikel 2:24a Verbod op zichtbare 
uitingen van verboden 
organisaties 

Inhoud

Versie 2021 1. Het is verboden op openbare plaatsen of in voor het publiek toegankelijke openstaande gebouwen en daarbij 
behorende erven zichtbaar goederen te dragen, bij zich te hebben of te vervoeren die uiterlijke kenmerken zijn 
van een organisatie die bij rechterlijke uitspraak of bestuurlijk besluit verboden is verklaard of is ontbonden 
vanwege een werkzaamheid of doel in strijd met de openbare orde.

2. Het verbod geldt niet voor zover in het daarin geregelde onderwerp wordt voorzien door het Wetboek van 
Strafrecht.

Wijzigingsvoorstel In aansluiting op het model APV van de VNG wordt dit artikel geschrapt uit de APV.

Toelichting Bij arrest van 24 december 2021 heeft de Hoge Raad het in de APV opgenomen ‘colorverbod’ onverbindend verklaard, 
omdat dit in strijd is met het in artikel 7, derde lid, van de Grondwet neergelegde recht op vrijheid van meningsuiting 
(ECLI:NL:HR:2021:1946).

APV Emmen 2023 -

Artikel 6:1 Strafbepaling Inhoud

Versie 2021 1. Overtreding van het bij of krachtens de volgende artikelen bepaalde en de op grond van artikel 1:7 daarbij 
gegeven voorschriften en beperkingen wordt gestraft met hechtenis van ten hoogste drie maanden of geldboete 
van de tweede categorie: artikelen 2:1, 2:2, 2:2a,2:3, 2:7, 2:8, 2:11, 2:13, 2:14, 2:17, 2:18, 2:19, 2:20, 2:21, 2:22, 
2:23; 2:24a, 2:27, 2:29, 2:30, 2:31, 2:36, 2:37, 2:38, 2:39, 2:40, 2:41, 2:42, 2:43, 2:44, 2:45, 2:48, 2:49 lid 4, 5 en 6, 
2:50, 3:10, 3:13, 3:14, 3:16, 3:30, 3:38, 3:39, 3:40, 3:41, 3:43, 3:44, 3:46, 3:47, 3:48, 4:3, 4:4, 4:6, 5:14, 5:16.



Wijzigingen APV Emmen versie 2021 naar 2023 Pagina 3 van 18

2. Overtreding van het bij of krachtens de volgende artikelen bepaalde en de op grond van artikel 1:7 daarbij 
gegeven voorschriften en beperkingen wordt gestraft met een geldboete van de eerste categorie: artikelen 2:4, 
2:5, 2:6, 2:15, 2:24, 2:25, 2:26, 2:28, 2:32, 2:33, 2:34, 2:35,3:41, 4:5, 4:8, 4:9, 5:2, 5:3, 5:4, 5:5, 5:6, 5:7, 5:8, 5:10, 
5:11, 5:12, 5:13, 5:16, 5:18, 5:19, 5:21, 5:22, 5:24.

3. In afwijking van het eerste en tweede lid is artikel 1a van de Wet op de economische delicten van toepassing op 
overtreding van het bepaalde bij of krachtens de artikelen 2:6 en 2:7 als sprake is van een 
omgevingsvergunningplichtige activiteit en 2:8 eerste lid.

Wijzigingsvoorstel In lid 1 wordt de verwijzing naar het vervallen artikel 2:24a geschrapt.

Toelichting Bij arrest van 24 december 2021 heeft de Hoge Raad het in de APV opgenomen ‘colorverbod’ onverbindend verklaard, 
omdat dit in strijd is met het in artikel 7, derde lid, van de Grondwet neergelegde recht op vrijheid van meningsuiting 
(ECLI:NL:HR:2021:1946). Gemeenten moeten ook de strafbaarstelling in artikel 6:1 van de APV aanpassen door daarin de 
verwijzing naar artikel 2:50a te schrappen.

APV Emmen 2023 1. Overtreding van het bij of krachtens de volgende artikelen bepaalde en de op grond van artikel 1:7 daarbij 
gegeven voorschriften en beperkingen wordt gestraft met hechtenis van ten hoogste drie maanden of geldboete 
van de tweede categorie: artikelen 2:1, 2:2, 2:2a,2:3, 2:7, 2:8, 2:11, 2:13, 2:14, 2:17, 2:18, 2:19, 2:20, 2:21, 2:22, 
2:23; 2:27, 2:29, 2:30, 2:31, 2:36, 2:37, 2:38, 2:39, 2:40, 2:41, 2:42, 2:43, 2:44, 2:45, 2:48, 2:49 lid 4, 5 en 6, 2:50, 
3:10, 3:13, 3:14, 3:16, 3:30, 3:38, 3:39, 3:40, 3:41, 3:43, 3:44, 3:46, 3:47, 3:48, 4:3, 4:4, 4:6, 5:14, 5:16.

2. Overtreding van het bij of krachtens de volgende artikelen bepaalde en de op grond van artikel 1:7 daarbij 
gegeven voorschriften en beperkingen wordt gestraft met een geldboete van de eerste categorie: artikelen 2:4, 
2:5, 2:6, 2:15, 2:24, 2:25, 2:26, 2:28, 2:32, 2:33, 2:34, 2:35,3:41, 4:5, 4:8, 4:9, 5:2, 5:3, 5:4, 5:5, 5:6, 5:7, 5:8, 5:10, 
5:11, 5:12, 5:13, 5:16, 5:18, 5:19, 5:21, 5:22, 5:24.

3. In afwijking van het eerste en tweede lid is artikel 1a van de Wet op de economische delicten van toepassing op 
overtreding van het bepaalde bij of krachtens de artikelen 2:6 en 2:7 als sprake is van een 
omgevingsvergunningplichtige activiteit en 2:8 eerste lid.

Inhoud



Wijzigingen APV Emmen versie 2021 naar 2023 Pagina 4 van 18

Artikel 2:47 Woonoverlast als 
bedoeld in artikel 151d 
Gemeentewet 

Versie 2021 1. Degene die een woning of een bij die woning behorend erf gebruikt, of tegen betaling in gebruik geeft aan een 
persoon die niet als ingezetene met een adres in de gemeente in de basisregistratie personen is ingeschreven, 
draagt er zorg voor dat door gedragingen in of vanuit die woning of dat erf of in de onmiddellijke nabijheid van 
die woning of dat erf geen ernstige en herhaaldelijke hinder voor omwonenden wordt veroorzaakt. 

2. Als de burgemeester een last onder dwangsom of onder bestuursdwang oplegt naar aanleiding van een 
schending van deze zorgplicht kan hij daarbij aanwijzingen geven over wat de overtreder dient te doen of na te 
laten om verdere schending te voorkomen. De burgemeester stelt beleidsregels vast over het gebruik van deze 
bevoegdheid. 

Wijzigingsvoorstel De zinsnede “die niet als ingezetene met een adres in de gemeente in de basisregistratie personen is ingeschreven” in lid 
1 van artikel 2:47 wordt verwijderd. 

Toelichting In artikel 2:47 van de APV is een zorgplicht opgenomen voor gebruikers en verhuurders van woningen om geen ernstige 
en herhaaldelijke hinder voor omwonenden te veroorzaken. De burgemeester kan op grond hiervan gedragsaanwijzingen 
geven aan overlastgevers in zowel huur- als koopwoningen en aan verhuurders. Tot 1 januari 2021 was de 
gedragsaanwijzing aan verhuurders alleen mogelijk als de persoon die overlast gaf niet als ingezetene in de 
desbetreffende gemeente stond ingeschreven. Met de inwerkingtreding van de Wet toeristische verhuur van woonruimte 
(Stb. 2020, 460) op 1 januari 2021 is die beperking vervallen. In verband hiermee is artikel 2:479 aangepast. Om 
woonoverlast beter tegen te gaan, geldt de zorgplicht voortaan in alle gevallen voor verhuurders van woonruimten. Dat 
betekent dat verhuurders zorgdragen dat de woningen die zij verhuren geen ernstige en herhaaldelijke hinder 
veroorzaken. Als de verhuurder zich niet of op een verkeerde manier inzet tegen ernstige en herhaaldelijke hinder, kan de 
burgemeester direct een verhuurder aanspreken en hoeft de burgemeester daarvoor niet eerst de huurder te hebben 
aangesproken. Dit is wenselijk wanneer verschillende huurders van dezelfde verhuurder hinder hebben veroorzaakt. Dat 
kan bijvoorbeeld het geval zijn in panden waar meerdere huurders wonen of waar huurders snel wisselen. De 
burgemeester kan dan dus – als ultimum remedium – direct aan een verhuurder een last onder bestuursdwang of 
dwangsom opleggen.



Wijzigingen APV Emmen versie 2021 naar 2023 Pagina 5 van 18

APV Emmen 2023
1. Degene die een woning of een bij die woning behorend erf gebruikt, of tegen betaling in gebruik geeft, draagt er 

zorg voor dat door gedragingen in of vanuit die woning of dat erf of in de onmiddellijke nabijheid van die woning 
of dat erf geen ernstige en herhaaldelijke hinder voor omwonenden wordt veroorzaakt. 

2. Als de burgemeester een last onder dwangsom of onder bestuursdwang oplegt naar aanleiding van een 
schending van deze zorgplicht kan hij daarbij aanwijzingen geven over wat de overtreder dient te doen of na te 
laten om verdere schending te voorkomen. De burgemeester stelt beleidsregels vast over het gebruik van deze 
bevoegdheid. 

WIJZIGING DRANK- EN HORECAWET IN ALCOHOLWET

Artikel 2:12 Begripsbepaling Inhoud

Versie 2021 1. In deze afdeling wordt onder evenement verstaan elke voor publiek toegankelijke verrichting van
vermaak, met uitzondering van:
a. Bioscoop- en theatervoorstellingen;
b. markten als bedoeld in artikel 160, eerste lid, onder g, van de Gemeentewet en artikel 5:22
van deze verordening;
c. kansspelen als bedoeld in de Wet op de kansspelen;
d. het in een inrichting in de zin van de Drank- en Horecawet gelegenheid geven tot dansen;
e. betogingen, samenkomsten en vergaderingen als bedoeld in de Wet openbare manifestaties;
f. activiteiten als bedoeld in artikel 2:5;
g. sportwedstrijden, niet zijnde vechtsportevenementen als bedoeld in het tweede lid, onder f.

Wijzigingsvoorstel In lid 1, sub d, wordt Drank- en Horecawet gewijzigd naar Alcoholwet.



Wijzigingen APV Emmen versie 2021 naar 2023 Pagina 6 van 18

Toelichting De Drank- en Horecawet is gewijzigd. De gewijzigde wet is per 1 juli 2021 in werking getreden. De wet wordt voortaan 
aangeduid als Alcoholwet door wijziging van de citeertitel in artikel 49 van de wet.

APV Emmen 2023 1. In deze afdeling wordt onder evenement verstaan elke voor publiek toegankelijke verrichting van
vermaak, met uitzondering van:
a. Bioscoop- en theatervoorstellingen;
b. markten als bedoeld in artikel 160, eerste lid, onder g, van de Gemeentewet en artikel 5:22
van deze verordening;
c. kansspelen als bedoeld in de Wet op de kansspelen;
d. het in een inrichting in de zin van de Alcoholwet gelegenheid geven tot dansen;
e. betogingen, samenkomsten en vergaderingen als bedoeld in de Wet openbare manifestaties;
f. activiteiten als bedoeld in artikel 2:5;
g. sportwedstrijden, niet zijnde vechtsportevenementen als bedoeld in het tweede lid, onder f.

AFDELING 4 BIJZONDERE 
BEPALINGEN OVER 
HORECABEDRIJVEN ALS BEDOELD 
IN DE DRANK- EN
HORECAWET, 
Artikel 3:22 Algemene 
begripsbepaling 

Inhoud

Versie 2021 AFDELING 4 BIJZONDERE BEPALINGEN OVER HORECABEDRIJVEN ALS BEDOELD IN DE DRANK- EN
HORECAWET

Artikel 3:22 Algemene begripsbepaling
In deze afdeling wordt verstaan onder:

a. alcoholhoudende drank;
b. horecabedrijf;
c. horecalocaliteit;
d. inrichting;
e. paracommerciële rechtspersoon;
f. sterke drank;
g. slijtersbedrijf en
h. zwak-alcoholhoudende drank,



Wijzigingen APV Emmen versie 2021 naar 2023 Pagina 7 van 18

dat wat daaronder wordt verstaan in de Drank- en Horecawet.

Wijzigingsvoorstel In de Afdelingstitel 4 en de laatste zin van artikel 3:22 wordt Drank- en Horecawet gewijzigd naar Alcoholwet.

APV Emmen 2023 AFDELING 4 BIJZONDERE BEPALINGEN OVER HORECABEDRIJVEN ALS BEDOELD IN DE ALCOHOLWET

Artikel 3:22 Algemene begripsbepaling
In deze afdeling wordt verstaan onder:

a. alcoholhoudende drank;
b. horecabedrijf;
c. horecalokaliteit;
d. inrichting;
e. paracommerciële rechtspersoon;
f. sterke drank;
g. slijtersbedrijf en
h. zwak-alcoholhoudende drank,

dat wat daaronder wordt verstaan in de Alcoholwet.

Artikel 2:26 Verboden 
drankgebruik

Inhoud

Versie 2021 1. Het is voor personen die de leeftijd van achttien jaar hebben bereikt verboden op een openbare plaats, die deel 
uitmaakt van de bebouwde kom of een door het college aangewezen gebied, alcoholhoudende drank te 
gebruiken of aangebroken flessen, blikjes en dergelijke met alcoholhoudende drank bij zich te hebben.

2. Het verbod is niet van toepassing op:
a. een terras dat behoort bij een horecabedrijf, als bedoeld in artikel 1 van de Drank- en Horecawet;
b. een andere plaats dan een horecabedrijf als bedoeld onder a, waarvoor een ontheffing geldt
c. krachtens artikel 35 van de Drank- en Horecawet.

Wijzigingsvoorstel In lid 2, sub a en b, wordt Drank- en Horecawet gewijzigd in Alcoholwet.



Wijzigingen APV Emmen versie 2021 naar 2023 Pagina 8 van 18

APV Emmen 2023 1. Het is voor personen die de leeftijd van achttien jaar hebben bereikt verboden op een openbare plaats, die deel 
uitmaakt van de bebouwde kom of een door het college aangewezen gebied, alcoholhoudende drank te 
gebruiken of aangebroken flessen, blikjes en dergelijke met alcoholhoudende drank bij zich te hebben.

2. Het verbod is niet van toepassing op:
d. een terras dat behoort bij een horecabedrijf, als bedoeld in artikel 1 van de Alcoholwet;
e. een andere plaats dan een horecabedrijf als bedoeld onder a, waarvoor een ontheffing geldt
f. krachtens artikel 35 van de Alcoholwet.

Artikel 3:2 Beslistermijn Inhoud

Versie 2021 1. In afwijking van het bepaalde in artikel 1:2 neemt het bevoegd bestuursorgaan het besluit op de aanvraag om 
vergunning bedoeld in artikel 3:10, eerste lid, artikel 3:16, eerste lid en artikel 3:30, eerste lid, binnen twaalf 
weken na de dag waarop de aanvraag ontvangen is.

2. Het bevoegd bestuursorgaan kan zijn besluit voor ten hoogste twaalf weken verdagen.
3. In afwijking van het eerste lid wordt het besluit van het bevoegd bestuursorgaan aangehouden tot het moment 

dat een besluit wordt genomen over een op de inrichting betrekking hebbende aanvraag om vergunning als 
bedoeld in artikel 40 van de Woningwet, artikel 3, eerste lid onder a, van de Drank- en Horecawet of artikel 8.9 
van de Wet milieubeheer, alsmede tot het moment dat een nader onderzoek als bedoeld in artikel 7 van de Wet 
Bibob is afgerond en de uitkomsten daarvan bij de besluitvorming kunnen worden betrokken.

Wijzigingsvoorstel In lid 3 wordt Drank- en Horecawet gewijzigd in Alcoholwet.

APV Emmen 2023 1. In afwijking van het bepaalde in artikel 1:2 neemt het bevoegd bestuursorgaan het besluit op de aanvraag om 
vergunning bedoeld in artikel 3:10, eerste lid, artikel 3:16, eerste lid en artikel 3:30, eerste lid, binnen twaalf 
weken na de dag waarop de aanvraag ontvangen is.

2. Het bevoegd bestuursorgaan kan zijn besluit voor ten hoogste twaalf weken verdagen.
3. In afwijking van het eerste lid wordt het besluit van het bevoegd bestuursorgaan aangehouden tot het moment 

dat een besluit wordt genomen over een op de inrichting betrekking hebbende aanvraag om vergunning als 
bedoeld in artikel 40 van de Woningwet, artikel 3, eerste lid onder a, van de Alcoholwet of artikel 8.9 van de Wet 
milieubeheer, alsmede tot het moment dat een nader onderzoek als bedoeld in artikel 7 van de Wet Bibob is 
afgerond en de uitkomsten daarvan bij de besluitvorming kunnen worden betrokken.



Wijzigingen APV Emmen versie 2021 naar 2023 Pagina 9 van 18

Artikel 3:15 Algemene 
begripsbepaling 

Inhoud

Versie 2021 In deze afdeling wordt onder:
a. Automatenhal (speelautomatenhal): een inrichting als bedoeld in artikel 30c, lid 1b, van de Wet op de 

kansspelen, bestemd om het publiek de gelegenheid te geven een spel door middel van kansspelautomaten te 
beoefenen;

b. Hoogdrempelige inrichting: een inrichting als bedoeld in artikel 1, eerste lid, van de Drank- en Horecawet, waarin 
rechtmatig het horecabedrijf als bedoeld in dat artikellid wordt uitgeoefend 
en 

c. waar het café en het restaurantbezoek op zichzelf staan en waar geen andere activiteiten plaatsvinden waaraan 
een zelfstandige betekenis kan worden toegekend en waarvan de activiteiten in belangrijke mate gericht zijn op 
personen van 18 jaar en ouder.

d. Kansspelautomaat: een speelautomaat, als bedoeld in artikel 30 onder c van de Wet op de Kansspelen;
e. Speelautomaat: een toestel, als bedoeld in artikel 30 onder a van de Wet op de Kansspelen, ingericht voor de 

beoefening van een spel, dat bestaat uit een door de speler in werking gesteld mechanisch, elektrisch of 
elektronisch proces, waarbij het resultaat kan leiden tot de middellijke of onmiddellijke uitkering van prijzen of 
premies, daaronder begrepen het recht om gratis verder te spelen.

Wijzigingsvoorstel In lid b wordt Drank- en Horecawet gewijzigd in Alcoholwet.  

APV Emmen 2023 In deze afdeling wordt onder:
a. Automatenhal (speelautomatenhal): een inrichting als bedoeld in artikel 30c, lid 1b, van de Wet op de 

kansspelen, bestemd om het publiek de gelegenheid te geven een spel door middel van kansspelautomaten te 
beoefenen;

b. Hoogdrempelige inrichting: een inrichting als bedoeld in artikel 1, eerste lid, van de Alcoholwet, waarin 
rechtmatig het horecabedrijf als bedoeld in dat artikellid wordt uitgeoefend 
en 

c. waar het café en het restaurantbezoek op zichzelf staan en waar geen andere activiteiten plaatsvinden waaraan 
een zelfstandige betekenis kan worden toegekend en waarvan de activiteiten in belangrijke mate gericht zijn op 
personen van 18 jaar en ouder.

d. Kansspelautomaat: een speelautomaat, als bedoeld in artikel 30 onder c van de Wet op de Kansspelen;
e. Speelautomaat: een toestel, als bedoeld in artikel 30 onder a van de Wet op de Kansspelen, ingericht voor de 

beoefening van een spel, dat bestaat uit een door de speler in werking gesteld mechanisch, elektrisch of 



Wijzigingen APV Emmen versie 2021 naar 2023 Pagina 10 van 18

elektronisch proces, waarbij het resultaat kan leiden tot de middellijke of onmiddellijke uitkering van prijzen of 
premies, daaronder begrepen het recht om gratis verder te spelen.

Artikel 3:33 Weigeringsgronden Inhoud

Versie 2021 1. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:6 wordt een vergunning wordt geweigerd als:
a. de exploitant of de beheerder onder curatele staat;
b. de exploitant of de beheerder onherroepelijk is veroordeeld voor een gewelds- of zedendelict of voor 

mensenhandel, of in enig ander opzicht van slecht levensgedrag is;
c. de exploitant of de beheerder de leeftijd van 21 jaar nog niet heeft bereikt;
d. redelijkerwijs moet worden aangenomen dat de feitelijke toestand niet met het in de aanvraag vermelde in 

overeenstemming zal zijn;
e. redelijkerwijs moet worden aangenomen dat de aanvrager in strijd zal handelen met aan de vergunning 

verbonden beperkingen of voorschriften;
f. er aanwijzingen zijn dat voor of bij het seksbedrijf personen tewerkgesteld zijn of zullen zijn die, als het 

prostituees betreft, nog niet de leeftijd van 21 jaar hebben bereikt, als het overige personen betreft, nog niet de 
leeftijd van 18 jaar hebben bereikt, slachtoffer zijn van mensenhandel of verblijven of werken in strijd met het 
bepaalde bij of krachtens de Vreemdelingenwet 2000;

g. de exploitant of beheerder minder dan vijf jaar voorafgaand aan de dag dat de vergunning wordt aangevraagd, 
wegens een misdrijf onherroepelijk is veroordeeld tot een onvoorwaardelijke vrijheidsstraf van meer dan zes 
maanden;

h. de exploitant of beheerder minder dan vijf jaar voorafgaand aan de dag dat de vergunning wordt aangevraagd, 
bij meer dan één rechterlijke uitspraak of strafbeschikking onherroepelijk veroordeeld is tot een 
onvoorwaardelijke geldboete van 500,- euro of meer of tot een andere hoofdstraf als bedoeld in artikel 9, eerste 
lid, onder a, van het Wetboek van Strafrecht, wegens dan wel mede wegens overtreding van:
i. bepalingen, gesteld bij of krachtens de Drank- en Horecawet, de Opiumwet, de
Vreemdelingenwet 2000, de Wet arbeid vreemdelingen en hoofdstuk 3 van de Algemene
Plaatselijke Verordening gemeente Emmen 2017;
ii. de artikelen 137c tot en met 137g, 140, 416, 417, 417bis, 420bis tot en met 420quinquies,
426 en 429quater van het Wetboek van Strafrecht;
iii. artikel 69 van de Algemene wet rijksbelastingen;
iv. de artikelen 8 en 162, derde lid, alsmede artikel 6 juncto artikel 8 of juncto artikel 163
van de Wegenverkeerswet 1994;
v. de artikelen 2 en 3 van de Wet op de weerkorpsen;
vi. de artikelen 54 en 55 van de Wet wapens en munitie;



Wijzigingen APV Emmen versie 2021 naar 2023 Pagina 11 van 18

i. het maximum als bedoeld in artikel 3:31 lid 1 al is bereikt;
j. de voorgenomen uitoefening van het seksbedrijf strijd op zal leveren met een geldend bestemmingsplan,
een bestemmingsplan in ontwerp dat ter inzage is gelegd of een beheersverordening.

Wijzigingsvoorstel In lid 1, sub h, wordt Drank- en Horecawet gewijzigd in Alcoholwet.

APV Emmen 2023 1. Onverminderd het bepaalde in artikel 1:6 wordt een vergunning wordt geweigerd als:
a. de exploitant of de beheerder onder curatele staat;
b. de exploitant of de beheerder onherroepelijk is veroordeeld voor een gewelds- of zedendelict of voor 

mensenhandel, of in enig ander opzicht van slecht levensgedrag is;
c. de exploitant of de beheerder de leeftijd van 21 jaar nog niet heeft bereikt;
d. redelijkerwijs moet worden aangenomen dat de feitelijke toestand niet met het in de aanvraag vermelde in 

overeenstemming zal zijn;
e. redelijkerwijs moet worden aangenomen dat de aanvrager in strijd zal handelen met aan de vergunning 

verbonden beperkingen of voorschriften;
f. er aanwijzingen zijn dat voor of bij het seksbedrijf personen tewerkgesteld zijn of zullen zijn die, als het 

prostituees betreft, nog niet de leeftijd van 21 jaar hebben bereikt, als het overige personen betreft, nog niet de 
leeftijd van 18 jaar hebben bereikt, slachtoffer zijn van mensenhandel of verblijven of werken in strijd met het 
bepaalde bij of krachtens de Vreemdelingenwet 2000;

g. de exploitant of beheerder minder dan vijf jaar voorafgaand aan de dag dat de vergunning wordt aangevraagd, 
wegens een misdrijf onherroepelijk is veroordeeld tot een onvoorwaardelijke vrijheidsstraf van meer dan zes 
maanden;

h. de exploitant of beheerder minder dan vijf jaar voorafgaand aan de dag dat de vergunning wordt aangevraagd, 
bij meer dan één rechterlijke uitspraak of strafbeschikking onherroepelijk veroordeeld is tot een 
onvoorwaardelijke geldboete van 500,- euro of meer of tot een andere hoofdstraf als bedoeld in artikel 9, eerste 
lid, onder a, van het Wetboek van Strafrecht, wegens dan wel mede wegens overtreding van:
i. bepalingen, gesteld bij of krachtens de Drank- en Horecawet, de Opiumwet, de
Vreemdelingenwet 2000, de Wet arbeid vreemdelingen en hoofdstuk 3 van de Algemene
Plaatselijke Verordening gemeente Emmen 2017;
ii. de artikelen 137c tot en met 137g, 140, 416, 417, 417bis, 420bis tot en met 420quinquies,
426 en 429quater van het Wetboek van Strafrecht;
iii. artikel 69 van de Algemene wet rijksbelastingen;
iv. de artikelen 8 en 162, derde lid, alsmede artikel 6 juncto artikel 8 of juncto artikel 163
van de Wegenverkeerswet 1994;
v. de artikelen 2 en 3 van de Wet op de weerkorpsen;



Wijzigingen APV Emmen versie 2021 naar 2023 Pagina 12 van 18

vi. de artikelen 54 en 55 van de Wet wapens en munitie;
i. het maximum als bedoeld in artikel 3:31 lid 1 al is bereikt;
j. de voorgenomen uitoefening van het seksbedrijf strijd op zal leveren met een geldend bestemmingsplan, een 
bestemmingsplan in ontwerp dat ter inzage is gelegd of een beheersverordening.

Artikel 3:27a Proeverijen in 
slijtersbedrijven 

Inhoud

Versie 2021 -

Wijzigingsvoorstel Dit is een nieuw artikel.

Toelichting De Drank- en Horecawet is gewijzigd. De gewijzigde wet is per 1 juli 2021 in werking getreden. De wet wordt voortaan 
aangeduid als Alcoholwet door wijziging van de citeertitel in artikel 49 van de wet. De Alcoholwet bevat onder meer 
nieuwe mogelijkheden voor gemeenten om bij verordening te regelen. Eén van die nieuwe mogelijkheden is het laten 
plaatsvinden van proeverijen bij slijterijen. Het Alcoholbesluit bevat nadere voorwaarden waaraan een proeverij moet 
voldoen.

APV Emmen 2023 Het is toegestaan voor de vergunninghouder van een slijtersbedrijf, zoals bedoeld in artikel 1, lid 1 van de Alcoholwet, om 
een proeverij in de slijtlokaliteit te organiseren. De voorwaarden opgenomen in het Alcoholbesluit zijn van toepassing.



Wijzigingen APV Emmen versie 2021 naar 2023 Pagina 13 van 18

Artikel 2:6 Voorwerpen op of aan 
de weg

Inhoud

Versie 2021 Voorwerpen op of aan de weg
1. Het is verboden de weg of een weggedeelte anders te gebruiken dan overeenkomstig de publieke functie 

daarvan, als dat gebruik:
a. schade toebrengt of kan toebrengen aan de weg, de bruikbaarheid van de weg belemmert of kan 

belemmeren, dan wel een belemmering vormt of kan vormen voor het beheer of onderhoud van de 
weg; of

b. niet voldoet aan redelijke eisen van welstand.
2. Het college kan in het belang van de openbare orde of de woon- en leefomgeving nadere regels stellen voor 

terrassen, uitstallingen en reclameborden.
3. Het bevoegde bestuursorgaan kan ontheffing verlenen van het verbod.
4. De ontheffing wordt verleend als omgevingsvergunning door het bevoegd gezag als verlenen voor het in het 

eerste lid bedoelde gebruik een activiteit betreft als bedoeld in artikel 2.2, eerste lid, onder j of k, van de Wet 
algemene bepalingen omgevingsrecht.

5. Het verbod is niet van toepassing op:
a. inzamelmiddelen voor (bedrijfs)afval vanaf 17.00 uur op de dag voorafgaand aan de dag van inzameling 

tot en met 22.00 uur op de dag van inzameling; 
b. evenementen als bedoeld in artikel 2:13;
c. standplaatsen als bedoeld in artikel 5:18;
d. overige gevallen waarin krachtens een wettelijke regeling een vergunning voor het gebruik van de weg is 

verleend.
6. Het verbod in het eerste lid is voorts niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien door de Wet beheer 

rijkswaterstaatwerken, artikel 5 van de Wegenverkeerswet 1994, of de provinciale verordening.
7. Op de aanvraag om een ontheffing bedoeld in het derde lid is paragraaf 4.1.3.3. van de Algemene wet 

bestuursrecht (positieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing.



Wijzigingen APV Emmen versie 2021 naar 2023 Pagina 14 van 18

Wijzigingsvoorstel Aan artikel 2:6 wordt het begrip ‘stoffen’ toegevoegd. Ook wordt ‘openbare plaats’ toegevoegd, en wordt de reikwijdte 
van ‘de weg’ uitgebreid. De leden 1 t/m 4 en 6 worden uitgebreid met verschillende reclame-uitingen. De leden 5 en 7 
vervallen. 

Toelichting Dit artikel wordt tegelijkertijd gewijzigd met een wijziging van de Reclameverordening. Het huidige artikel 2:6 biedt 
onvoldoende basis reclame in de openbare ruimte op een effectieve wijze te reguleren. Tezamen met de gewijzigde 
Reclameverordening bieden de gewijzigde artikelen 2:6 en 2:29 hiervoor een goede basis. 
 

APV Emmen 2023 Voorwerpen of stoffen op, aan of boven de weg of openbare plaats
1. Het is verboden de weg, een weggedeelte of openbare plaats anders te gebruiken dan overeenkomstig de 

publieke functie daarvan, als dat gebruik:
a. schade toebrengt of kan toebrengen, de bruikbaarheid belemmert of kan belemmeren, dan wel een 

belemmering vormt of kan vormen voor het beheer of onderhoud; 
b. niet voldoet aan de in lid 2 bedoelde nadere regels, voor zover van toepassing.

2. Het college kan in het belang van de woon- en leefomgeving, de bruikbaarheid van de weg of openbare plaats en 
het doelmatig en veilig gebruik daarvan, nadere regels stellen over de handelingen als bedoeld in lid 1. Deze 
regels hebben betrekking op het plaatsen van:

a. uitstallingen en reclameobjecten;
b. terrasmeubilair en toebehoren;
c. spandoeken.

3. Het college kan gebieden aanwijzen waar de volgende zaken mogen worden geplaatst:
a. uitstallingen en reclameobjecten;
b. terrasmeubilair en toebehoren;
c. spandoeken.

4. Het bevoegde bestuursorgaan kan ontheffing verlenen van het verbod zoals opgenomen in het eerste lid.
5. Het verbod is niet van toepassing op:

a. inzamelmiddelen voor (bedrijfs)afval vanaf 17.00 uur op de dag voorafgaand aan de dag van inzameling 
tot en met 22.00 uur op de dag van inzameling;

b. evenementen als bedoeld in artikel 2:13;
c. standplaatsen als bedoeld in artikel 5:18;
d. overige gevallen waarin krachtens een wettelijke regeling een vergunning voor het gebruik van de weg is 

verleend;



Wijzigingen APV Emmen versie 2021 naar 2023 Pagina 15 van 18

e. situaties waarin wordt voorzien door de Wet beheer rijkswaterstaatwerken, artikel 5 van de 
Wegenverkeerswet 1994, of de provinciale verordening.

6. Op de aanvraag om een ontheffing bedoeld in het vierde lid is paragraaf 4.1.3.3. van de Algemene wet 
bestuursrecht (positieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing.

Artikel 2:29 Plakken en kalken Inhoud

Versie 2021 1. Het is verboden een openbare plaats of dat gedeelte van een onroerende zaak dat vanaf die plaats zichtbaar is te 
bekrassen of te bekladden.

a. Het is verboden zonder schriftelijke toestemming van de rechthebbende (ZIE OPMERKING BERTJAN VAN 
DER LAAN DD 1 FEBRUARI) op een openbare plaats, een roerende zaak of dat gedeelte van een 
onroerende zaak dat vanaf die plaats zichtbaar is:

b. een aanplakbiljet of ander geschrift, afbeelding of aanduiding aan te plakken, te doen aanplakken, op 
andere wijze aan te brengen of te doen aanbrengen;

2. met kalk, teer of een kleur of verfstof een afbeelding, letter, cijfer of teken aan te brengen of te doen 
aanbrengen.

3. Het verbod, bedoeld in het tweede lid, is niet van toepassing voor zover gehandeld wordt krachtens wettelijk 
voorschrift.

4. Het college kan aanplakborden aanwijzen voor het aanbrengen van meningsuitingen en bekendmakingen.
5. Het is verboden aanplakborden te gebruiken voor het aanbrengen van handelsreclame.
6. Het college kan nadere regels stellen voor het aanbrengen van meningsuitingen en bekendmakingen, die geen 

betrekking mogen hebben op de inhoud van de meningsuitingen en bekendmakingen.
7. De houder van de in het tweede lid bedoelde schriftelijke toestemming is verplicht die aan een 

opsporingsambtenaar op diens eerste vordering terstond ter inzage af te geven.

Wijzigingsvoorstel In de titel van artikel 2:29 wordt ‘kalken’ vervangen door ‘kladden, of op andere wijze aanbrengen’. In lid 2 wordt ‘de 
rechthebbende’ vervangen door ‘het college’. Aan lid 5 wordt toegevoegd: ‘in lid 4 bedoelde’. 

Toelichting Dit artikel wordt tegelijkertijd gewijzigd met een wijziging van de Reclameverordening. Het huidige artikel 2:6 biedt 
onvoldoende basis reclame in de openbare ruimte op een effectieve wijze te reguleren. Tezamen met de gewijzigde 
Reclameverordening bieden de gewijzigde artikelen 2:6 en 2:29 hiervoor een goede basis. Door ‘rechthebbende’ te 



Wijzigingen APV Emmen versie 2021 naar 2023 Pagina 16 van 18

wijzigen in ‘het college’ is het mogelijk grip te krijgen op aanplakbiljetten en reclame op onroerende zaken in de openbare 
ruimte die eigendom zijn van derden. 

APV Emmen 2023 Artikel 2:29 Plakken, kladden, of op andere wijze aanbrengen
1. Het is verboden een openbare plaats of dat gedeelte van een onroerende zaak dat vanaf die plaats zichtbaar is te 

bekrassen of te bekladden.
2. Het is verboden zonder schriftelijke toestemming van het college:

a. een aanplakbiljet of ander geschrift, afbeelding of aanduiding aan te plakken, te doen aanplakken, op 
andere wijze aan te brengen of te doen aanbrengen, op een openbare plaats of dat gedeelte van een 
onroerende zaak dat vanaf die plaats zichtbaar is.

b. met kalk, teer of een kleur- of verfstof een afbeelding, letter, cijfer of teken aan te brengen of te doen 
aanbrengen.

3. Het verbod, bedoeld in het tweede lid, is niet van toepassing voor zover gehandeld wordt krachtens wettelijk 
voorschrift.

4. Het college kan aanplakborden aanwijzen voor het aanbrengen van meningsuitingen en bekendmakingen.
5. Het is verboden de in lid 4 bedoelde aanplakborden te gebruiken voor het aanbrengen van handelsreclame.
6. Het college kan nadere regels stellen voor het aanbrengen van meningsuitingen en bekendmakingen, die geen 

betrekking mogen hebben op de inhoud van de meningsuitingen en bekendmakingen.
7. De houder van de in het tweede lid bedoelde schriftelijke toestemming is verplicht die aan een 

opsporingsambtenaar op diens eerste vordering terstond ter inzage af te geven.

Artikel 6:4 Intrekken oude 
verordening 

Inhoud

Versie 2021 De Algemene Plaatselijke Verordening 2017 (raadsbesluit van 19 oktober 2017, RA17.0076), inclusief de 
wijzigingsbesluiten van 26 april 2018 (RA.18.0038 en 27 september 2018 (RA18.0076) worden ingetrokken.

APV Emmen 2023 De Algemene plaatselijke verordening 2021, vastgesteld door de gemeenteraad in zijn vergadering van 27 mei 2021, 
wordt ingetrokken.



Wijzigingen APV Emmen versie 2021 naar 2023 Pagina 17 van 18

Artikel 6:4 Intrekken oude 
verordening 

Inhoud

Versie 2021 De ‘Algemene Plaatselijke Verordening 2017 (raadsbesluit van 19 oktober 2017, RA17.0076), inclusief de 
wijzigingsbesluiten van 26 april 2018 (RA.18.0038 en 27 september 2018 (RA18.0076) worden ingetrokken.

APV Emmen 2023 De Algemene plaatselijke verordening 2021, vastgesteld door de gemeenteraad in zijn vergadering van 27 mei 2021, 
wordt ingetrokken.

Artikel 6:6 Inwerkingtreding Inhoud

Versie 2021 De Algemene Plaatselijke Verordening 2021 treedt in werking op de dag na die waarop zij is afgekondigd.

APV Emmen 2023 Deze verordening treedt in werking op de dag na die waarop zij is afgekondigd.

Artikel 6:7 Citeertitel  Inhoud

Versie 2021 Deze verordening wordt aangehaald als Algemene Plaatselijke Verordening 2021.

APV Emmen 2023 Deze verordening wordt aangehaald als Algemene plaatselijke verordening Emmen 2023.



Wijzigingen APV Emmen versie 2021 naar 2023 Pagina 18 van 18


